
 

REGIONE PIEMONTE BU1 07/01/2021 
 

Codice A1614A 
D.D. 1 dicembre 2020, n. 684 
PSR 2014-2020 - Op. 4.3.4, Az. 2 Tit. regionale. Servizio "Investimenti in infrastrutture 
informatiche per il settore forestale Attività 1.2, 2 e 3" - CUP J17H16001250009 - Modifica 
contratto. 
 

 

ATTO DD 684/A1614A/2020 DEL 01/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
PSR 2014-2020 - Op. 4.3.4, Az. 2 Tit. regionale. Servizio "Investimenti in 
infrastrutture informatiche per il settore forestale Attività 1.2, 2 e 3" - CUP 
J17H16001250009 – Modifica contratto. 
 

 
Visto il progetto a titolarità regionale nell'ambito dell'Operazione 4.3.4-az.2 del PSR 2014-2020, 
presentato dal Settore Foreste in data 08/06/2018 (domanda n. 20201132543) per un importo 
complessivo pari a 480.467,00 €, come da documentazione agli atti sul servizio online SIAP; 
 
vista la DD n. 2195/A1808A del 23/07/2018 con cui il Settore Sviluppo della Montagna e 
Cooperazione Transfrontaliera, incaricato dell’istruttoria delle domande sulla base della DD n. 
1163/A18000A del 26.04.2018, ha approvato il citato progetto a titolarità regionale; 
 
vista la DD n. 3090/A1807A del 02/10/2018 con cui è stata affidata ad IPLA SpA la realizzazione 
dello studio di fattibilità previsto all’Attività 1.1 del progetto stesso; lo studio di fattibilità è stato 
redatto in collaborazione con CSI-Piemonte, con un affidamento complementare realizzato con DD 
n. 3426/A1807A del 24/10/2018; 
 
considerato che, sulla base dello studio di fattibilità, per la realizzazione delle attività di progetto 
1.2, 2 e 3 si è proceduto con due affidamenti complementari ex art. 192 del D.lgs. 50/2016: 
• aspetti informatici: D.D. n. 1489/A1807A del 29/04/2019 di affidamento a CSI-Piemonte per un 

importo di 351.679,00 euro; 
• aspetti tecnici forestali: D.D. n. 1056/A1807A del 05/04/2019 di affidamento a IPLA S.p.A. per 

un importo di 92.000,00 euro; 
 
considerato che la Determinazione del Settore Foreste n. 1056 del 05/04/2019 ha disposto di 
affidare il contratto a IPLA S.p.A. mediante la lettera commerciale allegata alla determinazione 
stessa; 
 



 

vista la lettera commerciale controfirmata dalle parti e perfezionata in data 12/06/2019. 
 
Considerato che il Settore Foreste ha presentato domanda di proroga sul progetto a titolarità 
regionale in data 28/10/2019 (codice domanda n.20201132543-PR-01, come da documentazione 
agli atti sul servizio online SIAP), con la motivazione che, rispetto alle previsioni iniziali del 
progetto, le tempistiche di affidamento hanno comportato un ritardo complessivo di circa 12 mesi; 
 
dato atto che la domanda di proroga è stata istruita positivamente dal Settore Sviluppo della 
Montagna e Cooperazione Transfrontaliera, indicando quale nuova scadenza per la conclusione dei 
lavori e la loro rendicontazione la data del 31/05/2021, come da documentazione agli atti sul 
servizio online SIAP; 
 
considerato che la lettera commerciale, di cui alla D.D. n. 1056/A1807A del 05/04/2019, con cui è 
stato affidato a IPLA S.p.A. il progetto denominato "Investimenti in infrastrutture informatiche per 
il settore forestale - Attività 1.2 – Analisi e progettazione; Attività 2 – Gestionale Piani Forestali 
Aziendali; Attività 3 – Inventari Forestali" per una spesa complessiva di Euro 92.000,00 IVA 
inclusa, prevede: 
• all’articolo 2. Durata: “Il Contratto ha durata dalla data di sottoscrizione al 30.09.2020, fatte 

salve eventuali proroghe concesse dal Settore Foreste”; 
• all’articolo 12. Modalità di modifica del contratto: “Eventuali modificazioni al presente contratto 

possono essere concordate per iscritto tra le parti limitatamente a modifiche dei contenuti 
dell’oggetto delle attività di cui all’art. 1 e a condizione che non comportino una variazione del 
corrispettivo di cui all’art. 5. Modificazioni di diversa natura devono essere preventivamente 
disposte con atto amministrativo da parte della Regione Piemonte”;   

 
considerato che l’attività di Ipla S.p.A., concernente gli aspetti tecnici forestali, deve essere 
realizzata in parallelo a quella di CSI-Piemonte, riguardante gli aspetti informatici, e che le due 
attività stanno proseguendo, con l’obiettivo di arrivare alla conclusione del progetto alla scadenza 
del 31/05/2021; 
 
dato atto che, essendo di fatto superata la data di scadenza indicata dalla lettera commerciale senza 
che sia stata stabilita, per mero errore materiale, una proroga del termine dell'incarico affidato al 
fine di allinearlo alla nuova scadenza del progetto, è opportuno predisporre una modifica del 
contratto secondo quanto indicato all’articolo 12 dello stesso; 
 
ritenuto quindi necessario modificare il contratto stesso, esclusivamente con riferimento all’articolo 
2, indicando quale nuova data di scadenza il 31/05/2021; 
 
dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, come previsto dall'art. 31, comma 1 del 
d.lgs.50/2016, è la Responsabile del Settore Foreste dott.ssa Elena Fila Mauro; 
visto il d.lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
attestata l’assenza degli effetti diretti ed indiretti, del presente provvedimento, sulla situazione 
economico-finanzaria e sul patrimonio regionale, ai sensi della DGR 1-4046 del 17 ottobre 2016; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2017; 
 
attesta l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’interesse; 
 



 

tutto ciò premesso; 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il d.lgs. n. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 

• visto gli articoli 17 e 18 della l.r. 23/2008; 
 
 
DETERMINA  
 
 
1. di sostituire l’articolo 2 della lettera commerciale di cui alla D.D. n. 1056/A1807A del 

05/04/2019, con cui è stato affidato a IPLA S.p.A. il progetto denominato "Investimenti in 
infrastrutture informatiche per il settore forestale - Attività 1.2 – Analisi e progettazione; Attività 
2 – Gestionale Piani Forestali Aziendali; Attività 3 – Inventari Forestali", con il nuovo articolo 2 
di cui all'allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di stabilire che la suddetta modifica contrattuale dovrà essere sottoscritta tra le parti, ad 
integrazione del contratto del 12.06.2019; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale; 
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, come previsto dall'art. 31, comma1 del 

d.lgs.50/2016, è la Responsabile del Settore Foreste dott.ssa Elena Fila Mauro. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, 
ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 
e s.m.i. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

Spettabile IPLA S.p.A.
Corso Casale 476
10132 TORINO

Oggetto:  modifica  alla  lettera  commerciale  per  la  disciplina  contrattuale  della
prestazione  di  servizio  denominata  "Investimenti  in  infrastrutture
informatiche per il  settore forestale - Attività 1.2 – Analisi  e progettazione;
Attività  2  –  Gestionale  Piani  Forestali  Aziendali;  Attività  3  –  Inventari
Forestali"  

Sulla base della  Determinazione  n. ____ del ____ , l’articolo 2 della lettera commerciale
relativa all’incarico in oggetto, affidato con  Determinazione n. 1056/A1807A del 05/04/2019,
è sostituito dal seguente:

2. Durata

1. Il Contratto ha durata dalla data di sottoscrizione al 31.05.2021, fatte salve eventuali
proroghe concesse dal Settore Foreste.

La Regione Piemonte – Settore Foreste, C.F. 80087670016, con sede in Corso Stati Uniti, 21
– 10128 TORINO, nella  persona di  Elena FILA MAURO,   in
qualità di Dirigente del Settore, domiciliato per la carica presso la sede dell’ente, sottoscrive
la presente lettera, ai sensi dell’articolo 1326 del codice civile

La Dirigente del Settore
Elena FILA MAURO
(firmato digitalmente)

La ditta IPLA S.p.A., P. Iva 02581260011, con sede in Corso Casale, 476 – 10132 Torino,
nella persona di Andrea MORANDO, in qualità di Amministratore
Unico, sottoscrive la presente lettera, ai sensi dell’articolo 1326 del codice civile

L’Amministratore Unico
Andrea MORANDO

(firmato digitalmente)

1

 



ALLEGATO A

Informativa sul trattamento dei dati personali
ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679

(Allegato alla lettera commerciale)

Gentile IPLA SpA, 

La informiamo che i dati personali da Lei forniti al Settore Foreste saranno trattati secondo quanto
previsto  dal  “Regolamento  UE  2016/679”  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga
la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla Protezione dei dati, di seguito GDPR)”.

1. i dati personali a Lei riferiti verranno raccolti e comunque trattati nel rispetto dei principi di
correttezza, liceità e tutela della riservatezza, con modalità informatiche ed esclusivamente
per  finalità  di  trattamento  dei  dati  personali  dichiarati  nella  domanda  e  comunicati  al
Settore  Foreste.  Il  trattamento  è  finalizzato  all’espletamento  delle  funzioni  istituzionali
definite  nel  Dlgs  50/2016.  I  dati  acquisiti  a  seguito  della  presente  informativa  relativa
all’attività  di  affidamento  di  servizi  o  forniture  saranno  utilizzati  esclusivamente  per  le
finalità relative al/i procedimento/i amministrativo/i per il/i quale/i vengono comunicati;

2. l’acquisizione  dei  Suoi  dati  ed  il  relativo  trattamento  sono  obbligatori  in  relazione  alle
finalità  sopradescritte;  ne  consegue  che  l’eventuale  rifiuto  a  fornirli  potrà  determinare
l’impossibilità del Titolare al trattamento ad erogare il servizio richiesto;

3. I  dati  di  contatto  del  Responsabile  della  protezione  dati  (DPO)  sono
dpo@regione.piemonte.it;

4. Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegato al trattamento
dei dati è il Dirigente del Settore Foreste;

5. i Suoi dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati dal Titolare, autorizzati ed
istruiti in tal senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per
tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità
di Interessato;

6. i  Suoi  dati,  resi  anonimi,  potranno essere  utilizzati  anche per  finalità  statistiche (d.lgs.
281/1999 e s.m.i.);

7. i Suoi dati personali sono conservati, per il periodo di anni cinque;

8. i Suoi dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo
extra europeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore,
né di processi decisionali automatizzati compresa la profilazione.

Potrà esercitare i  diritti  previsti  dagli  artt.  da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, quali:  la
conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma
intellegibile;  avere  la  conoscenza  delle  finalità  su  cui  si  basa  il  trattamento;  ottenere   la
cancellazione,  la trasformazione in forma anonima, la limitazione o il  blocco dei dati trattati  in
violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati;
opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare o al Responsabile della
protezione dati (DPO), tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di
controllo competente.

2




